În colo, lacrimile de pietate ale urmașilor celor subliniați ca apărători ai ortodoxiei, sunt

a se socoti ca cea mai frumoasă recompensă din partea publicului ascultător, care și prin subscrisul mulțumește distinsului oaspe, viu aclamându-l. Conferința se încheie, cu o priceasnă.

Galșa, la 10/23 Aprilie 1924.

A. Pârvu, paroh ort. rom.

Astra la București.

În zilele de 31 Mai, 1, 2 și 3 Iunie n. a. c. organizează „Asociațiunea” noastră manifestații culturale în capitala țării. Cea dintâi e concertul „Reuniunii române de muzică și cântări” din Sibiu, sub conducerea dlui Nicolae Oancea.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sfta biserică din loc la utrenie și liturgie, spre a-și arăta cunoștințele cantorale.

Orșova, din ședința comitetului parohial ort. român, ținută la 2/15 Martie 1924.

Ing. St. Bornuz m. p.
președinte.

V. Balanescu m. p.
notar.

Const. Dure m. p.
paroh.

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-a din Toracul-mic (jud. Torontal, Reg. Sârbo-Horvato-Sloven) se publică concurs cu termen de alegere de 45 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala.”

biserică din Voivodeni, spre a-și arăta dexteritate în oratorie și în cele rituale.

Reflectanții din altă dieceză, — deodată cu cererea de a li-se da voia a se prezenta în biserică, — vor avea să dovedească, că au permisiunea Prea S. Sale dlui Episcop diecezan, de a recurge la această parohie.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 17/30 Martie 1924.

Ioan Popovici, m. p.

Pavel Luca, m. p.

adm. par. președ. com. par.

notariul com. par.

In conțelegere cu: Ioan Georgia m. p. protopresbiter